particolare annotamento il detto rationale in suo libro 
firmato di vostra propria mano et delli predetti del regimento, con assentarlo anco voi nel vostro li mandati 
che se dirigono al banco per li pagamenti della detta fabrica et amanimenti di quella se habiano de fare per il 
detto rationale con sottoscriverli de sua propria mano, et anco delli predetti dui del regimento; li predetti dui 
del regimento habiano da presentare anno quolibet in la Regia Camera della Sumaria lucido conto del 
denaro che sarà stato depositato nel detto banco, come si è detto di sopra, et anco di quello che per suo 
ordine sarà stato pagato, acciò se veda si integramente sarà recuperato conforme è obligata detta città, et 
anco si è distribuito conforma alli partiti fatti per detta Regia Camera. Nella predetta fabrica ha da assistere 
uno soprastante, il quale si ha da nominare per la detta città, il quale ha da tenere pensiero che si faccia 
come si conviene con la calcie et amanimenti che per essa città si compraranno. Quando se incominciò la 
detta fortificatione forno tassate alcune università per la conduttura di detta calcie, et perché al presente pare 
che non sia necessaria la predetta tassa, se intende che con questa occasione se fanno alcune extorsioni, 
per lo che si è ordinato che la predetta Regia Camera proveda sopra questo de giustitia, il che si haverà da 
osservare conforme per quella sarà ordinato, per togliere l'impedimenti che potranno succedere in la detta 
fabrica et facilitare anco l'altre cose concernente la construttione di essa; deputaremo a suo tempo uno delli 
Regenti di Cancellaria sopra questo, il che quando si effettuarà sareti avisati della persona che si deputarà, il 
quale si haverà da obedire inviolabilmente in tutto lo che ordinarà. Et havendose consideratione alle occupa-
tioni, travagli et fatiche che havereti da pigliare in detto negotio per vostro salario ve si stabilisce per 
ciaschuno mese quindeci scuti de undeci carlini per ciaschuno li quali ve si pagaranno sincome in virtù della 
presente se ordina del denaro destinato per la detta fortificatione. Et come che la voluntà nostra è che tutto il 
predetto si habia da exequire nella maniera che di sopra sta ordinato per dette preinserte instruttioni, vi 
dicimo et ordinamo che per quello che tocca a quessa Regia Camera debiate pro-vedere et ordinare che 
conforme a quelle se habbia da exequire quanto per noi sta provisto ut supra, et cossì exequireti, ché tal'è 
nostra voluntà. Datum Neapoli die ultimo mensis Maii 1589. El Conde de Miranda. Alla Summaria, per conto 
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del Commissario de la fortificatione della città di Capua (ASNa, Collaterale, Negotiorum Camerae, vol. 8, cc. 
100-101; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.334).*